

Таблица изменений, внесенных в Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд АО «Петербургская сбытовая компания»

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
1.	Глава I Общие положения / Термины и определения «Неконкурентная закупка»	-	Неконкурентной закупкой является закупка, условия осуществления которой не соответствуют условиям, предусмотренным термином «Конкурентная закупка». Способы неконкурентной закупки, в том числе закупка у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), устанавливаются настоящим Положением	Введение формулировки
2.	Глава I Общие положения / п.п. д) ч. 5.2	при проведении конкурентной закупки, в описание закупаемой Продукции не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара ¹ , требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества Участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки;	при проведении конкурентной закупки, в описание закупаемой Продукции не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества Участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки;	Удалена сноска
3.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 9.6	Правительство РФ вправе установить особенности включения в ГКПЗ, в План закупки инновационной Продукции, высокотехнологичной Продукции, лекарственных средств закупок, предусмотренных частью 15 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ ² .	Правительство РФ вправе установить особенности включения в ГКПЗ, в План закупки инновационной Продукции, высокотехнологичной Продукции, лекарственных средств закупок, предусмотренных частью 15 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ	Удалена сноска
4.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 11.1	Планирование закупок Общества, включая определение способа проведения закупок, осуществляется путем формирования и утверждения ГКПЗ в порядке, предусмотренном Регламентом процесса «Формирование, корректировка и контроля исполнения ГКПЗ», а также иными внутренними нормативными документами Общества, утвержденными в соответствии с нормами настоящего Положения	Планирование закупок Общества, включая определение способа проведения закупок, осуществляется путем формирования и утверждения ГКПЗ в порядке, предусмотренном Регламентом процесса «Формирование, корректировка и контроль исполнения ГКПЗ», а также иными внутренними нормативными документами Общества, утвержденными в соответствии с нормами настоящего Положения	Техническая правка

¹ Требование к указанию страны происхождения товара действует до 01.07.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 104-ФЗ)

² Вступает в силу с 01.10.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 104-ФЗ)

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
5.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 15.7	Закупочная документация утверждается Председателем Закупочной комиссии. При этом проект Закупочной документации перед ее утверждением в обязательном порядке должен пройти согласование Закупочной комиссией в порядке, установленном внутренними документами Общества	Закупочная документация утверждается Председателем Закупочной комиссии. При этом проект Закупочной документации перед ее утверждением в обязательном порядке должен пройти согласование Закупочной комиссией в порядке, установленном внутренними нормативными документами Общества, в том числе посредством систем электронного документооборота Общества	Техническая правка (приведение формулировок к единообразию).
6.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 31.2	В реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера, от исполнения договора в связи с существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров ³ .	В реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера, от исполнения договора в связи с существенным нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров	Удалена сноска
7.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 33.6.1	При осуществлении Закупки с участием субъектов МСП обеспечение заявок на участие в такой закупке (если требование об обеспечении заявок установлено Заказчиком в извещении об осуществлении такой закупки, Закупочной документации) может предоставляться Участниками такой закупки путем внесения денежных средств или предоставления независимой гарантии. Выбор способа обеспечения заявки осуществляется Участником такой закупки	При осуществлении Закупки с участием субъектов МСП обеспечение заявок на участие в такой закупке (если требование об обеспечении заявок установлено Заказчиком в извещении об осуществлении такой закупки, Закупочной документации) может предоставляться Участниками такой закупки путем внесения денежных средств или предоставления независимой гарантии. Выбор способа обеспечения заявки осуществляется Участником такой закупки.	Удалена сноска

³ Вступает в силу с 01.07.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 104-ФЗ)

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
8.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 33.6.2	Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать следующим требованиям: ⁴	Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать следующим требованиям:	Удалена сноска
9.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / пп. «б», ч. 33.7	независимая ⁵ гарантия или ее копия, если в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства участником такой закупки предоставляется независимая гарантия	независимая гарантия или ее копия, если в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства участником такой закупки предоставляется независимая гарантия	Удалена сноска
10.	Глава II. Общие положения Закупочной деятельности / ч. 33.14	В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, применяются положения пунктов Ошибка! Источник ссылки не найден. – Ошибка! Источник ссылки не найден. , подпунктов «а» и «б» пункта Ошибка! Источник ссылки не найден. , пунктов Ошибка! Источник ссылки не найден. и Ошибка! Источник ссылки не найден. настоящего Положения. При этом такая независимая гарантия: ⁶	В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, применяются положения пунктов 33.6.2.1 – 33.6.2.3, подпунктов «а» и «б» пункта 33.6.2.4, пунктов 33.6.3 и 33.6.4 настоящего Положения. При этом такая независимая гарантия:	Удалена сноска
11.	Глава V. Способы и порядок проведения закупок / ч. 46.2.1	Организатор закупки размещает в единой информационной системе Извещение о проведении запроса цен не менее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе цен.	Организатор закупки размещает на электронной торговой площадке Извещение о проведении запроса цен не менее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе цен. Размещение Извещения в ЕИС не осуществляется.	Техническая правка (приведение формулировок к единообразию).
12.	Приложение 1 к Положению / ч. 4.9.3	Контрагентов по биржевым договорам, а также иными договорами (сделками), при заключении которых Обществу не представлено право выбора контрагента.	Контрагентов по договорам являющихся биржевыми, а также иными договорам (сделками), при заключении которых Обществу не предоставлено право выбора контрагента (в том числе купле/продаже электрической, тепловой энергии, водоснабжению, обращению с ТБО, в случае если стоимость определяется в соответствии с действующими тарифами, утвержденными территориальными органами ФАС РФ в сфере регулирования тарифов);	Техническая правка (приведение формулировок к единообразию).

⁴ Пункты 33.6.2.1., 33.6.2.3. – 33.6.2.4., 33.6.3. – 33.6.4. вступают в силу с 01.07.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 109-ФЗ)

⁵ Возможность предоставления независимой гарантии действует с 01.07.2022. До 01.07.2022 допускается предоставлять банковскую гарантию (Федеральный закон от 16.04.2022 № 109-ФЗ)

⁶ Пункт 33.14. вступает в силу с 01.07.2022 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 109-ФЗ)

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
13.	Приложение 1 к Положению / ч. 4.9.4	Отсутствовала	Контрагентов по доходным договорам на дополнительные платные сервисы энергосбытовых компаний, по доходным договорам единых информационных расчетных центров Группы «Интер РАО», если оказание услуг осуществляется по заранее объявленным ценам (услуги по прайс–листу, публичные оферты).	Введение формулировки
14.	Приложение 1 к Положению / ч. 9.2.8	ДО Группы «Интер РАО»: - представляется Форма по раскрытию информации с подписью и печатью организации в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению, а также сопроводительное письмо руководителя организации о раскрытии информации об учредителях (акционерах) организации в соответствии с внутренними нормативными документами, утвержденными в Группе «Интер РАО».	ДО Группы «Интер РАО»: - Используются сведения Системы раскрытия договоров. (Обмен Формами по раскрытию информации в отношении всей цепочки собственников не производится).	Техническая правка (приведение формулировок к единообразию).

15.	Приложение 1 к Положению / Приложение № 2 к Положению о раскрытии информации в отношении всей цепочки собственников контрагента, включая бенефициаров (в том числе, конечных),	<p align="center">СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ</p> <p>Я, [фамилия имя, отчество, адрес, номер документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе], даю согласие на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, место жительства, ИНН, номер документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) следующим операторам:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Наименование ДО (при необходимости) – Публичное акционерное общество «Интер РАО ЕЭС» (119435, г. Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 2); – Общество с ограниченной ответственностью «Интер РАО – Центр управления закупками» (119435, г. Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 3); – Правительство РФ (103274, г. Москва, Краснопресненская наб., д. 2); – Министерство энергетики РФ (109074, г. Москва, Китайгородский проезд, д. 7); – Федеральная служба по финансовому мониторингу (107450, г. Москва, К-450, ул. Мясницкая, д. 39, стр. 1); – Федеральная налоговая служба (127381, г. Москва, ул. Неглинная, д. 23). <p>Действия по обработке моих персональных данных указанными операторами включают: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), [указать: передачу (предоставление доступа) персональных данных компаниям, входящими в Группы «Интер РАО» или исключить данное положение] извлечение, блокирование, удаление, уничтожение.</p> <p>Любые действия по обработке моих персональных данных допускается осуществлять указанными операторами исключительно в целях выполнения Поручений Председателя Правительства РФ от 28 декабря 2011 года № ВП-П13-9308, от 5 марта 2012 года № ВП-П24-1269.</p> <p>Обработка моих персональных данных допускается, как с использованием автоматизированных информационных систем, так и без их использования</p>	<p align="center">ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ</p> <p align="right">Дата: _____ 20__</p> <p>1. СУБЪЕКТ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ</p> <p>_____</p> <p align="center">(фамилия, имя, отчество),</p> <p>_____</p> <p align="center">(адрес регистрации или фактический адрес проживания (если отличается))</p> <p>_____</p> <p align="center">(серия и номер основного документа, удостоверяющего личность)</p> <p>выданный</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p align="center">(выдавший орган, код подразделения и дата выдачи)</p> <p>(далее – «Субъект персональных данных»)), настоящим дает свое согласие [укажите Наименование компании Группы] (далее – «Оператор»), зарегистрированному по адресу [юридический адрес компании Группы], на обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными применимыми положениями законодательства Российской Федерации как описано ниже.</p> <p>2. СУБЪЕКТ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НАСТОЯЩИМ ДАЕТ СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ УКАЗАННЫХ НИЖЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ:</p> <p>2.1 фамилия, имя, отчество;</p> <p>2.2 идентификационный номер налогоплательщика;</p> <p>2.3 паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего личность (серия и номер, наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи и код подразделения);</p> <p>2.4 адрес места жительства или временной регистрации;</p> <p>2.5 размер доли участия в уставном капитале хозяйственных обществ – если предоставляются данные в отношении доли участия в уставном капитале акционерного общества;</p>	Техническая правка (приведение формулировок к единообразию).
-----	--	---	---	--

		<p>в объёме, необходимом для цели обработки моих персональных данных.</p> <p>Настоящее согласие на обработку моих персональных данных действует в течение 1 (одного) года или до его отзыва мною путём направления вышеуказанным операторам письменного уведомления по указанным в согласии адресам.</p> <p>ФИО _____ / _____ _____(подпись)</p>	<p>далее – «Персональные данные».</p> <p>3. СУБЪЕКТ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НАСТОЯЩИМ ДАЕТ СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ СВОИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ для обеспечения прозрачности финансово-хозяйственной деятельности, в том числе исключения случаев конфликта интересов и иных злоупотреблений, связанных с занимаемой должностью.</p> <p>4. СУБЪЕКТ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НАСТОЯЩИМ ДАЕТ СОГЛАСИЕ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СЛЕДУЮЩИХ ДЕЙСТВИЙ С ЕГО/ ЕЕ ПЕРСОНАЛЬНЫМИ ДАННЫМИ:</p> <p>4.1 Обработка Персональных данных, включающая в том числе, без ограничения: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.</p> <p>4.2 Передача (включая предоставление и доступ) третьим лицам Персональных данных в объеме, установленном настоящим документом, в том числе следующим лицам:</p> <p>(i) Общество с ограниченной ответственностью «Интер РАО – Информационные технологии», зарегистрированное по адресу: 119435, г. Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 3;</p> <p>(ii) Публичное акционерное общество «Интер РАО ЕЭС», зарегистрированное по адресу: 119435, г. Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 2;</p> <p>с целью, указанной в разделе 3 выше.</p> <p>4.3 Предоставление третьим лицам полномочий на обработку Персональных данных в объеме, установленном настоящим документом, в том числе следующим лицам:</p> <p>(i) Общество с ограниченной ответственностью «Интер РАО – Центр управления закупками», зарегистрированное по адресу: 119435, г. Москва, ул. Большая Пироговская, д. 27, стр. 3;</p> <p>с целью, указанной в разделе 3 выше.</p> <p>4.4 Снятие копий, хранение копий документов, содержащих Персональные данные, предъявленных Субъектом персональных данных Оператору.</p> <p>5. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ СПОСОБОВ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, КОТОРЫЕ ИСПОЛЬЗУЕТ ОПЕРАТОР</p>	
--	--	---	---	--

№ п/п	№ пункта Положения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Комментарии
			<p>Оператор осуществляет обработку Персональных данных смешанным способом, с использованием средств автоматизации и без использования средств автоматизации, используя методы обработки информации, которые обеспечивают безопасность Персональных данных.</p> <p>6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПРОЦЕДУРА ОТЗЫВА СОГЛАСИЯ</p> <p>6.1 Оператор имеет право на обработку Персональных данных Субъекта персональных данных в течение 1 (одного) года.</p> <p>6.2 Субъект персональных данных понимает и соглашается, что обработка Персональных данных на условиях настоящего согласия не ущемляет его/ ее в правах и иначе не нарушает его/ ее права согласно законодательству Российской Федерации.</p> <p>6.3 Субъект персональных данных подтверждает, что он уведомлен о том, что такое согласие может быть в любой момент отозвано на основании запроса, отправленного на имя Оператора, и Оператор обязан в таком случае прекратить обработку Персональных данных, если иного не требует применимое законодательство.</p> <p>6.4 Субъект персональных данных подтверждает, что он уведомлен о том, что в случае отзыва настоящего согласия Оператор имеет право продолжать обработку Персональных данных Субъекта персональных данных при выполнении условий, предусмотренных ч. 2 ст. 9 Федерального закона «О персональных данных», в течение сроков, предусмотренных законом.</p> <p>6.5 Субъект персональных данных подтверждает, что он ознакомился с условиями защиты персональных данных, правами и обязанностями в сфере защиты персональных данных.</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>(личная подпись Субъекта персональных данных)</p>	